[image: ]
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

.       . 2020  №

Канаш хули

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     .     . 2020    №

город Канаш

                                                                                                                       Проект

	Об утверждении Положения о стипендиатах главы администрации Канашского района Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законам от 06 октября 2003 года №131- ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с Постановлением главы администрации Канашского района Чувашской Республики от 28.08.2003 года  № 434 «О специальных стипендиях для учащихся образовательных учреждений за достигнутые высокие результаты в учебе, творчестве и спорте», в целях улучшения работы по эстетическому, нравственному, физическому воспитанию детей и подростков, выявлению новых дарований и поощрения детей, добившихся отличных успехов в учебе, творчестве и спорте, Администрация Канашского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиатах главы  администрации Канашского района Чувашской Республики.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Канашского района от 28.10.2010 № 623 «Об утверждении Положения о стипендиатах главы администрации Канашского района Чувашской Республики».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]Врио главы администрации района                                                                        С.Н. Михайлов

                                                                           УТВЕРЖДЕНО
                                                                           постановлением администрации
                                                                           Канашского  района Чувашской Республики
                              от                  2020г.     №

ПОЛОЖЕНИЕ
о стипендиатах главы администрации Канашского района
Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о стипендиатах главы  администрации Канашского района Чувашской Республики (далее - Положение) определяет цель и порядок присуждения именных стипендий главы администрации Канашского района Чувашской Республики.
1.2. Именные стипендии учреждаются в целях поощрения обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Канашского района Чувашской Республики, достигших высоких результатов в учебной, научно-исследовательской, спортивной, творческой и общественной деятельности.

2. Количество, размер стипендий и источник выплат.

2.1. Каждый календарный год учреждаются 24  именные стипендии в размере  200 рублей  каждая.
2.2. Стипендия обучающимся назначается сроком  на 12 месяцев с 01.01 по 31.12  текущего года.
2.3. Выплаты именных стипендий осуществляются за счет средств муниципального   бюджета  Канашского района Чувашской Республики.

3. Порядок выдвижения стипендиатов.

3.1. Соискателями стипендий могут быть обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений Канашского района Чувашской Республики, начиная с 5 класса, достигшие высоких показателей в учебной, научно-исследовательской, спортивной, творческой и общественной деятельности, подтвержденных дипломами, грамотами (или другими документами).
3.2. Выдвижение обучающегося происходит  на заседании педагогического совета в муниципальном общеобразовательном учреждении Канашского района Чувашской Республики, где он обучается.
3.3. Отбор и выдвижение кандидатов на получение стипендии проводятся в два этапа:
первый этап - отбор, проводимый в муниципальных общеобразовательных учреждениях Канашского района Чувашской Республики;
второй этап - отбор, проводимый Советом управления образования администрации Канашского района Чувашской Республики (далее – Совет управления).
3.4. Представляя кандидатуру стипендиата, муниципальные общеобразовательные учреждения Канашского района Чувашской Республики, подают в Совет управления следующие документы:
- ходатайство ОУ на кандидата
- выписку из решения педагогического совета муниципального общеобразовательного учреждения Канашского района Чувашской Республики,  о выдвижении кандидата на стипендию с мотивированным представлением, характеризующим его научно-исследовательские, учебные, спортивные, творческие и общественные достижения;

- перечень всех представленных в портфолио копий сертификатов, дипломов, грамот и т.д

- портфолио обучающегося - копии документов, подтверждающих участие или  наличие достижений, наград и поощрений обучающегося.

3.5. Портфолио учащегося оценивается по следующим критериям:

	Критерии

	Оценка баллами
	Примечание

	1
	Успеваемость за последние 3 года:

	Предоставить итоговые оценки по предметам за 3 года

	отличник
	-
	5

	ударник
	-
	3

	имеются «3»
	-
	2

	2
	Наличие:
- сертификата или диплома участника (конкурса, соревнования)
-  благодарственного письма

	За каждый сертификат, благодарственное письмо по:
	Сертификаты, полученные в Интернет-конкурсах не учитываются

	Школьные, сельского поселения
	-
	1

	Районные
	-
	2

	Республиканские, всероссийские
	-
	3

	3.
	Награждения:

	За каждую грамоту, диплом,  по:
	Дипломы, грамоты, полученные в Интернет-конкурсах, олимпиадах не учитываются

	Школьные, сельского поселения  и полученные в период отдыха и оздоровления детей
	-
	2

	районные
	-
	3

	Республиканские, всероссийские
	-
	4

	4
	Результаты всероссийских предметных олимпиад (победитель и призер):
	-

	районные
	-
	3

	республиканские
	-
	6

	всероссийские
	-
	9

	5
	Наличие личной книжки волонтера
	-
	5
	Распечатать с АИС (ЕИС)

	6
	Наличие удостоверения о награждении знаком отличия ГТО за последние 2 года

	Представить копию удостоверения, заверенную директором школы

	бронза
	-
	3

	серебро
	-
	4

	золото
	-
	5

	7
	Оформление портфолио
	-
	3
	Соблюдать очередность документов:
- ходатайство на кандидата
- выписку из решения педагогического совета
- Перечень всех представленных копий сертификатов, дипломов
- сертификаты (сначала школьные, потом районные, и тд…)
-дипломы, грамоты (сначала школьные, потом районные, потом республиканские, и тд…)
- личная книжка волонтера
- копия удостоверения ГТО
-прочие

 	3.6. При выдвижении соблюдается следующий  принцип:
муниципальное общеобразовательное учреждение Канашского района с количеством обучающихся:

- выше 200 и более  выдвигает  не более 6 кандидатов;
- выше 100   - выдвигает не более 4 кандидатов;
 - до 100 – выдвигает не более 2 кандидатов.

С одного муниципального общеобразовательного учреждения  Канашского района стипендия присуждается обучающимся школ, с количеством:
- выше 200 и более  -  не более 3 кандидатов;
- выше 100   - не более 2 кандидатов;
 - до 100 –  не более 1 кандидата.

4. Порядок присуждения и выдачи стипендий.

4.1. Для утверждения кандидатов на присуждение именных стипендий Совет управления рассматривает представленные муниципальным общеобразовательным учреждением Канашского района документы,  по итоговым баллам определяет список кандидатов и выносит решение, на основании которого список кандидатов  утверждается распоряжением администрации Канашского района Чувашской Республики.
4.2. Срок представления материалов оргкомитету Совета управления на присуждение именных стипендий - до 15 ноября  соответствующего года.
4.3. Заседание Совета управления считается правомочным при наличии 2/3 его состава.
4.4. Решение о назначении именных стипендий кандидатам Советом управления принимается не позднее 20 декабря текущего года.

image1.png